

Søfartsstyrelsen
Att.: International havforvaltning
Caspar Brands Plads 9
4220 Korsør

Den 3. august 2022

Dansk Erhvervs hørings svar vedrørende EU-kommissionens meddelelse om international havforvaltning

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive hørings svar vedrørende EU-kommissionens meddelelse om international havforvaltning.

Det er særdeles positivt, at EU-kommissionens meddelelse har et stærkt fokus på de negative konsekvenser af klimaforandringerne og på at nå målet om klimaneutralitet i 2050. Det er ligeledes positivt, at EU-kommissionen anerkender, at havvind er centralt, hvis 2050-målet skal nås og klimaforandringerne holdes i skak.

Havvind er netop nøglen til ikke bare at nå klimamålene men også til at styrke europæisk sikkerhed og EU's strategiske autonomi. Derfor har EU såvel som en række medlemslande sat ambitiøse mål for en hurtig og massiv udbygning med havvind. Det gælder eksempelvis Esbjerg-erklæringen fra maj 2022, der har som ambition at gøre Nordsøen til et grønt kraftværk.

Dansk Erhverv anerkender EU-kommissionens gode initiativer til fremme af udbygning af havvind de seneste år, herunder RePowerEU, som lægger op til hurtigere godkendelser og tilladelser. Hvis hurtigere godkendelser og tilladelser skal blive en realitet, er det imidlertid afgørende, at myndighedernes sagsbehandling tænkes sammen med havforvaltningen.

I EU-kommissionens meddelelse om international havforvaltning savner Dansk Erhverv fokus på og konkrete værktøjer til, hvordan myndighedernes havforvaltning kan understøtte de nationale, europæiske og globale klima- og vedvarende energi-mål.

For det første er reservation af tilstrækkeligt store havarealer til udbygning af havvind centralt. Og for det andet er der behov for at fremme sameksistens mellem havvind og andre interesser på havet, herunder naturbeskyttelse, forsvar, internationale sejlruiter og fiskeri. Ikke mindst på naturbeskyttelsesområdet, hvor lovgivningen i vid udstrækning er europæisk, er der et stort potentiale for positiv sameksistens mellem havvind og biodiversitet.

Dansk Erhverv takker for muligheden for at komme med input, og står naturligvis til rådighed, såfremt I har spørgsmål eller ønsker en yderligere uddybning af ovenstående bemærkninger.

Med venlig hilsen,

Kristian Lund Kofoed
Fagchef for energi